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Anotace

Diplomová práce je zaměřená na prózu s dívčí hrdinkou od počátku devadesátých

let 20. století s cílovou kategorií žákyň 2. stupně základní školy. Práce se zabývá

umělecky hodnotnou tvorbou a triviálním proudem české literatury psané pro dívky

v oblasti např. poruch příjmu potravy, sexuální kriminality, cestování. Metodou

zkoumání vybraných děl je jejich rozbor a srovnání včetně posouzení pozornosti, jakou

tomuto žánrovému typu věnují nejčastěji používané čítanky. Pozornost je věnována

historickému vývoji prózy s dívčí hrdinkou, charakteristice českého knižního trhu

a změnám spojeným s procesem dospívání. Součástí praktické části je dotazník zaměřený

na čtenářské zkušenosti dívek staršího školního věku, podrobněji z pohledu žákyň

a stručněji z pohledu vyučujících.

Klíčová slova:

próza s dívčí hrdinkou, braková literatura, 2. stupeň ZŠ, čítanky, český knižní trh,

dospívání

Abstract

This dissertation focuses on prose featuring a girl heroine from the beginning

of the 1990s and it is aimed at upper primary school pupils. It deals with the quality

literature and the pulp fiction of the Czech literature for girls. The literature for girls has

themes such as eating disorders, sexual criminality and travelling. The analysis and the

collation of the selected books and the most commonly used reading-books are also part

of this thesis. The dissertation also captures the historical development of the prose with

the girl character, the attribute of the Czech book market and changes in behaviour

and in the body. Part of the practical part is a questionnaire focused on the reading

experience of girls of the older school age, in particular from the point of view

of the pupils and more briefly from the point of view of the teachers.
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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Ve své diplomové práci se budu věnovat próze s dívčí hrdinkou od počátku

devadesátých let 20. století. Ačkoliv byla cenzura zrušena během pražského jara v roce

1968, neoficiální kontrola pokračovala až do roku 1989, kdy došlo k pádu

komunistického režimu. Poté se začaly vydávat zakázané, zahraniční i nové tituly. Knižní

trh se postupně plnil a do oběhu se dostalo i velké množství nekvalitní literatury. V próze

s dívčí hrdinkou vznikají příběhy s tématem např. cestování, sexuality, handicapu

a závislostí.

Na výše uvedená témata upřu pozornost ve své diplomové práci. Jeden titul bude

reprezentovat knihu kritiky označovanou jako umělecky hodnotnou a druhý bude

reprezentovat tzv. triviální proud. Díla budou rozdělena do čtyř kategorií – poruchy

příjmu potravy, sexuální kriminalita, drogová závislost, cestování. Do kategorie poruchy

příjmu potravy jsem vybrala knihu Jmenuji se Martina od Ivony Březinové a Ať si na to

každej přijde sám: zpověď modelky od Martiny Kopřivové. Téma sexuální kriminality

představuje Míša v síti od Veroniky Matysové a Bezcitné útoky ňader od Petry

Nachtmanové. Tituly Jmenuji se Alice od Ivony Březinové a Oranžové blues zastupují

téma drogové závislosti. Kategorii cestování reprezentuje Lenka au-pair od Martiny

Drijverové a Bezhlavě do maléru od Věry Řeháčkové. Dívky, které procházejí tělesnou

a duševní proměnou, se zajímají o knihy, jejich hlavní hrdinky jsou v podobné věkové

kategorii jako samy čtenářky.

Součástí práce je stručný popis života spisovatelek, případně ocenění jejich tvorby

a odpovědi na sedmnáct otázek týkajících se jejich pohledu na literaturu (např. literární

brak, budoucnost knihy).

Praktická část je zaměřena na četbu žákyň 2. stupně základní školy v Českých

Budějovicích a v Praze. Její součástí jsou dvě dotazníková šetření. První výzkum

je zaměřen na informace o četbě žákyň (např. oblíbená kniha a autorka, podle čeho

si dívky vybírají svou četbu, zda čtou romány s dívčí hrdinkou a upřednostňují-li české

nebo zahraniční autory). Otázky druhého šetření, např. zařazení české prózy s dívčí

hrdinkou do seznamu povinné četby, výběr čítanek, byly položeny vyučujícím českého

jazyka/literatury na vybrané škole v Českých Budějovicích a v Praze.

Další výzkum je orientován na učebnice literatury určené pro 2. stupeň základních

škol. V centru pozornosti je místo a funkce prózy s dívčí hrdinkou
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v současných čítankách. Čítanky jsou primárně vybrané podle nakladatelství, jejichž

produkce je využívána oslovenou základní školou v Českých Budějovicích a v Praze,

sekundárně pak dle dalších vybraných nakladatelství, jejichž učebnicová produkce

se objevuje na českém trhu.
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1 Historický vývoj prózy s dívčí hrdinkou

V úvodu kapitoly věnované historickému vývoji české prózy s dívčí hrdinkou

pokládám za potřebné zmínit několik děl zahraničních autorů, která jsou pro formování

žánrového typu prózy s dívčí hrdinkou klíčová.

Věra Vařejková v publikaci Česká próza s dívčí hrdinkou1 uvádí, že romány určené

ženám a dívkám mají základy v sentimentalismu neboli preromantismu2, kdy se klade

důraz na přírodu, emoce a obrazotvornost. V tomto období byl populární Samuel

Richardson a jeho romány v dopisech, jejichž hrdinky unikají z reality do oblasti ideálů

a snů. Do spisovatelovy tvorby, která inspirovala nejednoho tvůrce, patří např. Pamela

aneb Odměněná ctnost (1740) a Clarissa neboli Historie mladé dámy (1748). George

Sandová, bojovnice za práva žen, se vydala trochu jiným směrem a její hrdinky byly

stejně průbojné a cílevědomé jako sama spisovatelka. Mezi jejími díly vynikají

např. čtenářsky úspěšná kniha Indiana (1832) a autobiografický román Lélie (1833).

Dagmar Mocná3 upozorňuje na to, že počínaje sentimentalismem tvoří motivy lásky

důležitý syžetový prvek. Mezi spisovateli, které uvádí, je Stendhal a jeho román Červený

a černý (1830), mající osu příběhu lásky a hlubší přesah, či Kartouza Parmská (1839).

Mezi další autory, jejichž tvorba byla věnovaná ženám, patří Gustave Flaubert s Paní

Bovaryovou (1856) a Lev Nikolajevič Tolstoj s Annou Kareninou (1877).

Podle Věry Vařejkové je první průkopnicí Charlotte Brontëová s knihou Jana

Eyrová (1847), dalšími autorkami jsou Johanna Spyriová – Heidi, děvčátko z hor (1881),

Luisy May Alcottová – Malé ženy (1868–1869) a Lucy Maud Montgomeryová – Anna

ze Zeleného domu (1908).

Čtenářské oblíbenosti se těšil i méně kvalitní německý román Trotzkopf (1885)

od Emmy von Roden. „Autorku nezajímají vážné společenské problémy ani emancipační

snahy, ani vpravdě reálný, citově exponovaný dívčí svět.“4 Tématem je přeměna dívky

v ženu.5

Koncem osmdesátých let 19. století byla Elišce Krásnohorské navrhnuta spolupráce

od nakladatele Rudolfa Storcha. Jednalo se o překlad románu Trotzkopf od Emmy von

Roden, protože na českém trhu tento vyhledávaný literární typ plný oddechu a žertu

chyběl. Krásnohorská se nespokojila s pouhým překladem, zachovala dějový rámec

1 Věra Vařejková, 1994.
2 Ladislava Lederbuchová, 2002, s. 252.
3 Dagmar Mocná, 1996, s. 9-13.
4 Věra Vařejková, 1994, s. 11.
5 Tamtéž, s. 10-11.
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románu Trotzkopf, u nás Svéhlavička (1887), a zbytek příběhu sestavila podle sebe.

Oproti originálu nebylo dílo tak prvoplánové, obsahovalo nečekané zvraty, zklamání

v lásce a působilo výchovnou impresí. Svéhlavička byla čtenářsky velmi populární.

Vznikla pokračování nazvaná Svéhlavička nevěstou (1900), Svéhlavička ženuškou (1900)

a Svéhlavička babičkou (1907).6 Nesmím opomenout i autorky jako je Božena Němcová

a Karolina Světlá.

Urbanová a Rosová ve své publikaci Žánry, osobnosti, díla7 věnují kapitolu próze

s dívčí hrdinkou. Autoři meziválečného období pracují se dvěma typy hrdinek. Prvním

typem, který se objevuje např. v edici Večery pod lampou, Červená knihovna a Modrá

knihovna, jsou slečny, které se chtějí vdát a hledají životní štěstí. Druhým typem jsou

citlivé hrdinky bojující za svůj život a zrovnoprávnění. Tyto dva typy spojuje šťastný


[…]


nejen literaturu pro děti a mládež. Žáci, ale i rodiče a mnozí odborníci se v přeplněném

českém knižním trhu ztrácejí. Další problém přináší termín braková literatura,

jehož hranice nejsou pevně stanovené. Rodičům, kteří by chtěli svým dětem dopřát

umělecky hodnotnou literaturu, lze doporučit, aby sledovali např. nominace na cenu

Magnesia Litera a web Mezinárodního sdružení pro dětskou knihu.

Součástí diplomové práce je stručný popis života autorek a jejich odpovědi

na otázky, které jsem jim položila. I přes prvotní příslib se mi nepodařilo získat reakci

na otázky od Martiny Kopřivové. Vybrané knihy s dívčí hrdinkou jsou převážně

výsledkem diskusí s pracovníky knihoven. Ani s jejich pomocí se mi nepodařilo najít

titul, který by vyšel v daném období, byl kritiky označen za umělecky hodnotný

a zároveň pojednával o sexuální kriminalitě. Z toho důvodu jsem zvolila Míšu v síti

od Veroniky Matysové, která upozorňuje na nebezpečí, které se objevuje na internetu.

Výsledky praktické části - dotazníků pro žákyně 2. stupně základní školy - mě velmi

překvapily. Ačkoliv dívky čtou rády a knihy si ve většině případů vybírají samy, nemají

oblíbeného českého autora a nečtou romány s dívčí hrdinkou. Z autorů titulů, se kterými

jsem v této práci pracovala, je nejčtenější spisovatelkou Ivona Březinová.

Jako nejzajímavější téma se dívkám jeví cestování. Z výsledků dotazníků, které byly

vyplněny učiteli, vyšlo najevo, že pokud se jedná o kvalitní četbu, je próza s dívčí

hrdinkou přínosná. Na druhou stranu se tímto tématem učitelé ani učebnice a čítanky

téměř nezabývají.

Doporučuji zařadit kvalitní romány s dívčí hrdinkou do seznamu povinné četby

na 2. stupni základní školy, případně je v hodinách literatury více propagovat

a doporučovat. Díky četbě kvalitních knih čtenářky prožijí řadu situací, které jim mohou
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ukázat možná řešení různých problémů. Dívky si na 2. stupni formují osobnost, hrozí

riziko sociálně patologických jevů a díky dobře vybraným knihám se mohou dostat blíže

problémům, do kterých je daleko jednodušší vstoupit než se z nich dostat ven.
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Příloha č. 1: Dotazník pro žákyně 2. stupně ZŠ

Jsem žákyní: a) 6. třídy b) 7. třídy c) 8. třídy d) 9. třídy

Je mi …... let.

Čteš ráda? a) ano b) ne

Knihy si vybírám podle:

a) povinné četby

b) doporučení učitele/učitelky

c) doporučení kamarádů

d) doporučení knihovnice

e) inspiruji se na internetu

f) knihy si vybírám sama

Jaké autory preferuješ? a) české b) zahraniční c) je mi to jedno

Čteš romány s dívčí hrdinkou? a) ano b) ne

Pokud ano, kdo je Tvůj nejoblíbenější český autor/Tvoje nejoblíbenější česká

autorka?

……………………………………………………………………………………………

Zkus si vzpomenout na další české autory/autorky, kteří píší romány s dívčí hrdinkou.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Jaký je Tvůj nejoblíbenější český román s dívčí hrdinkou?

……………………………………………………………………………………………

Znáš níže uvedené autory? Pokud ano, autorku zakroužkuj.

Ivona Březinová, Martina Kopřivová, Veronika Matysová, Petra Nachtmanová, Lenka

Lanczová, Martina Drijverová, Věra Řeháčková

Četla jsi některé z níže uvedených knih? Označ + pokud jsi knihu četla, — pokud jsi

knihu nečetla.

….. Březinová I. ̶ Jmenuji se Martina

….. Kopřivová M. ̶ Ať si na to každej přijde sám: zpověď modelky

….. Matysová V. ̶ Míša v síti

….. Nachtmanová P. ̶ Bezcitné útoky ňader

….. Březinová I. ̶ Jmenuji se Alice

….. Lanczová L. ̶ Oranžové blues

….. Drijverová M. ̶ Lenka au-pair

….. Řeháčková V. ̶ Bezhlavě do maléru

Očísluj témata od 1 do 5 podle toho, které Tě nejvíce zajímá (1=nejvíce zajímavé, 5=

nejméně zajímavé)

….. Poruchy příjmu potravy (anorexie, bulimie…)

….. Cestování (au-pair, dovolená v zahraničí…)

….. Obecně svět dospívání (rozvod rodičů, neshody ve škole, neshody v rodině…)

….. Drogová závislost

….. Sexuální kriminalita (znásilnění, obtěžování)
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Příloha č. 2: Dotazník pro vyučující českého jazyka/literatury

Je podle Vás próza s dívčí hrdinkou přínosná pro žákyně? Ano/Ne, svoji odpověď krátce

zdůvodněte.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Zařadili jste českou prózu s dívčí hrdinkou do seznamu povinné četby? Pokud ano, napište

ročník, název knihy a krátké odůvodnění Vašeho výběru.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Jaké čítanky používáte v hodinách literatury?

6. třída:

………………………………………………………………………………………………

7. třída:

………………………………………………………………………………………………

8. třída:

………………………………………………………………………………………………

9. třída:

………………………………………………………………………………………………
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Příloha č. 3: Grafy s daty z Českých Budějovic
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Příloha č. 4: Grafy s daty z Prahy
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