Pracoviště: Katedra slovanských jazyků a literatur

Datum odevzdání posudku: 15. 5. 2017

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Próza s dívčí hrdinkou od počátku 90. let 20. století

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
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4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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Pedagogická fakulta

A

Práce má požadovaný rozsah a strukturu odpovídající vytčeným cílům.

A

Autorka si vytkla náročné cíle: zhodnotit vývoj tzv. problémové prózy pro dospívající dívky srovnáním
umělecky hodnotné a triviální tvorby (metody interpretačně-analytické) a konfrontovat zjištěné závěry jak
s názory samotných autorů, tak recipientů (sociologie čtenářství, dotazníkové šetření).

B

Výběr literatury odpovídá vytčeným cílům. Zvolený způsob odkazů je jednou z přípustných možností, byť by
bylo lépe buď pod čarou uvádět úplné bibliografické údaje, nebo by odkazy na soupis literatury v závěru práce
měly být lépe umístněny přímo v textu.

B

Autorka prokázala schopnost analýzy a interpretace literárních textů i dotazníkového šetření. Výsledky
dotazníkového šetření i vlastní analýzy čítanek jsou představeny v přehledně provedené grafické podobě.
Dotazníkové šetření nebylo provedeno na sociologicky relevantním vzorku, což ale v daných podmínkách
nepředstavuje zásadní problém. Předložená diplomová práce může zejména svou praktickou částí sloužit jako
podklad pro další podobně orientované výzkumy. Odpovědi autorek jsou cenným materiálem, který – patrně
pro nedostatek času – nebyl blíže analyzován (v práci chybí jeho shrnutí a interpretace).

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

PhDr. Milan Pokorný, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne 15. 5. 2017 ………..............................................................

Podpis vedoucího/oponenta

Cíle prezentované v úvodu práce byly naplněny. Práce má vedle přínosu popsaného v bodu 4. i konkrétní
didaktický aspekt, jehož výstupem je doporučení týkající se větší pozornosti problémové literatury pro dívky
v doporučené či povinné četbě na druhém stupni základní školy.

A

Předkládaná práce splňuje jazyková a stylová kritéria pro daný stupeň odborné kvalifikace.

A

Po formální a grafické stránce je předložená práce v pořádku.

Lze v didaktické praxi využít i tzv. problémové prózy, řazené kvůli jejich nízkým stylovým a jazykovým
kvalitám do triviální (brakové) literatury?

Jaký přínos představuje dotazníková akce, jejímž výsledkem jsou odpovědi autorů literatury pro dívky?

A